Para o exercício de 2007, os recursos para o Crédito Instalação 
foram ampliados, apresentando recorde desde a criação deste Programa, em 
1985. Conforme a LOA 2007, entre o Programa 135 – Ação 0062 (R$ 
763.115.000,00) e o Programa 137 – Ação 0427 (R$ 240.983.000,00), totalizou-se 
o montante de R$ 1.004.098.000,00 (um bilhão, quatro milhões e noventa e oito 
mil reais). 

Além disso, o Crédito Instalação aprimorou os normativos que regem 
a concessão dos recursos, bem como efetivou a adequação dos valores de 
algumas modalidades a fim de atender aos preços praticados no mercado. 

Tabela 05: Modalidades e valores respectivos do Crédito Instalação, Programa

[...]

PO 2007 
(FÍSICO)

FÍSICO 
(REALIZADO)

RECURSOS      
LIBERADOS PO 2008

SR                            
REGIÃO

ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO METAS FÍSICA

Fonte: Relatório SIAFI (base 29/01/2008), e Relatório Gerencial DE (18/02/2008). 

Do total de R$ 28.500.000,00 (vinte e oito milhões e quinhentos mil 

reais) empenhados na Sede, R$ 24.000.000,00  (vinte e quadro milhões)   foram 
destinados para a Usina PACAL (Usina Abrahan Lincoln) e R$ 4.500.000,00 foram 
destinados à modalidade Reabilitação de Crédito de Produção (Ação 0062 do 
Programa 135), para atendimento aos beneficiários em 2008.